am magnanimitatis comitem putaret,) accusandi item & calumniandi studiosus, qui servos adigeret, ut pro certo pretio cum ancillis rem haberent, quique jam senex scor-
tum aleret, &c, ut filii vultum saltē torviorem & ea de re
pudore suffusum ulcisceretur, indecorē foeminam vilis con-
ditionis sub vanissimo prætextu in vxorem duceret? (vide
omnino Plutarchum quædam ex his severe notantem in vita
Catonis, eique subiuncta comparatione Catonis & Aristidis.) Denique annon, qui tales esse volunt Censores tuos, recordantur eorum, quibus Cicero lib. 3. de l. L. cum in Republi-
ca sua phantaſtica legem tulisset, quod Ordo senatorius vitio
carere debeat, ceterisque speciem esse, ita sibi dubium movet
ipse, & ita respondet. Q. Preclarā vero, frater, ista lex est,
& late patet, ut vitio careat ordo, & censorem querat in-
terpretem. A. Ille vero, et si est totus tuus ordo, gravissimamque
memoriam retinet consulatus tui, pace tua dixerim,
non modo Censores, sed etiam judices omnes potest defatigare.
M. Omitte ista, Atice. Non enim de hoc senatu, nec bis de
hominibus, qui nunc sunt, sed de futuris, si qui forte his legi-
bus parere voluerint, hæc habetur oratio. Nam cum omni
vitio carere lex jubeat, ne veniet quidem in eum ordinem un-
quam vitii particeps. Id autem difficile factu, est, nisi edu-
catione quadam, & disciplina: de qua dicemus aliquid for-
tasse, si quid fuerit loci, aut temporis. Annon hoc idem
est, ac si Cicero dixisset: ad Calendas Græcas, vel aperte
confessus fuisse, talēm ordinem non dari nec dari posse.

(4) Intuitu
numeri Cen-
sorum.

§. VIII. Quot vero Censores creabunt? An unum? hic non Censor fiet, sed Dictator & cum Dictatura imperium invadet. Neque unum Romani habebant. An duos? Arque hi ad corrigendos mores depravatos non sufficient, & si per alios rem expedire velint, aut per delatores, periculum subibunt, ne idem ipsis accidat, quod cap. præced. de Imperatore Claudio retulimus. Quid si vero hi duo sibi invicem adversentur, & unus aliquem, v. g. senatu movere velit,

velit, alter nolit? (*vide omnino Cicer. pro Cluentio, c. 47.*) An ergo tres erunt ut votorum pluralitas rem definiat? Atqui hoc nimis olet morem judicandi, & impedit liberam animi sententiam Censorum. Sed & tres toti Reipublicæ non erunt sufficientes. Ergo plurimi requirentur. Sed inter hos annon majores adhuc turbæ & dissidia timenda sunt. Ast Romani tamen duobus contenti erant. *Bodinus d. lib. pag. 983.* Quia videlicet Censores a Romanis lustricauſa initio creabantur, non morum gratia.

§. IX. Fac autem, jam etiam de numero Censorum constare quomodo hi officio suo fungentur? An ea observabunt, qua naturale jus dictitat in causis cognoscendis obser-vanda esse, an notandum examinabunt, testes producent, defensionem permittent? Minime. Id enim multas ambages requireret, & ita Romani Censores non agebant (*vide omnino Ciceronem pro Cluentio dd. II.*) Sed annon hoc modo ſæpe fallent & fallentur, si ad ſolam famam homines notent? Annos multos innocentes ignominia afficiunt? (*vid. Id. Cicero ibid. cap. 48.*) Porro an folis verbis increpabunt? Et hoc jam capite primo removimus. An si ignominia afficiunt, ignominia illa non erit *pæna*, non erit *infamia*, ut supra cap. 2. §. 21. Cicero persuadere volebat? Annos poena est dolor ob delictum? Annos ignominia illa a Censoribus inflicta dolorem inferebat? Annos motio ex ordine senatus, relatio inter ærarios &c. poenarum species sunt? Annos vulgatum istud verum est; Oderunt pecare mali *formidine* poenæ? An infamia non est laſio existimationis nostræ per Magistratum facta? (*conf. supra c. 2. §. 22.*) Sed inquis, rescindi poterat hæc ignominia & rescissa ſæpe fuit. Annos autem datur etiam restitutio in integrum contra rem judicatam? Quod si itaque innocentes damnentur a Censoribus, quis de iniuritate cognoscat? Si nemo, ut vult Bodinus *pag. 993.* Censura in tyrannidem degenerabit. Si alii, dabuntur Censores Censorum.

§. X.

1500 (6)
1500000

(1) Intuitu
modi censu-
ram morum
expediendi.

DISSERTATIO DE JUDICIO

(6) Intuitu
temporis.

§. X. Quando vero & quo tempore Censuram exercebunt Censores. An saltem lustri sive quinquennalis, sive octodecimestrī tempore, an & tempore *intermedio*? Si illo saltem, ut faciebant Romani, quot flagitia interim curae & nocte Censoriae se subducent? Quomodo vitia, quæ quotidie patrantur possunt extirpari, si semel saltem per quinqueannum ea notantur? Si continua erit Censura, continua indignationes, continua turbæ.

(7) Intuitu
finis.

§. XI. Denique cui usui erit Censura? Ut *vitia*, dicunt, penitus eradicentur e Republica. Putatisne ita ex animi sententia? Annon vitia erunt, donec homines? An mediis civilibus homines possunt evadere pii, id est vere virtuosi, aliam enim pietatem homo sapiens non agnoscit? Annon haec assertio evidentissime repugnat Christianismo & doctrinæ Evangelicæ? Imo annon recte rationi directo adversatur? Oderunt peccare boni virtutis amore. An amor virtutis per servilem timorem apud ullum suscitabitur? Annon potius, si quid per Censuram efficietur, saltem cives dissimulabunt *vitia* & cautius saltem peccare studebunt? Imo si voluptas saltem cum suis vitiis coercebatur, invidia autem, avaritia & ambitio sine nota relinqventur, annon ambitio & avaritia incrementa sument majora? Qvodnam vero vitium plus nocet Republica? voluptasne cum multa sinceritate & humanitate sepe conjuncta, an insidiosa, & crudelis, ac fastu & arrogancia plena hypocrisis? Denique annon tota Dissertatio nostra ostendit, per Censuram in Republica Romana nil minus quam *vitia* eradicta esse? Annon apertum est, saepius a Censoribus Romanis popularem auram captatam esse? (vid. Cicer. pro Cluentio cap. 47. & ibi *Sylvium* pag. 109.) &c.